
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 SERVIZIO TRIBUTI

Servizio: Respons. del Proced.: Dott.ssa Lucia GIOIA

ORIGINALE DETERMINAZIONE N. 818 del 17/05/2016

Oggetto: Determina a contrarre affidamento Servizio di stampa e imbustamento degli avvisi di 

pagamento della TARI anno 2016 – CIG: ZCB19E629B.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n.31 del 22/04/ 2014 e successive 
modificazioni è stato approvato il regolamento che istituisce e disciplina la IUC (Imposta Unica 
Comunale) modificato nelle tre componenti: IMU, TASI E TARI (Tassa sui rifiuti);
 

CONSIDERATO che la Tari sostituisce il precedente sistema della “TARSU” tassazione sui rifiuti 
abrogato con il comma 704 dell’art. 1 della legge 147 del 27 dicembre 2013 (legge di stabilità 2014);

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.30 del 22/04/2016 di approvazione delle tariffe e 
relative scadenze per il versamento della tassa sui rifiuti (Tari) per l’anno 2016;

 

DATO ATTO che questa amministrazione con la suddetta delibera ha stabilito il versamento della tassa 
mediante modello di pagamento unificato di cui all’articolo 17 del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 
241 (F/24);

 

CONSIDERATO 

- che occorre procedere all’affidamento del servizio di stampa, imbustamento degli avvisi per il 
pagamento della Tari 2016, da inviare ai contribuenti;

- che dalla elaborazione del ruolo della TARI 2016 è scaturito che gli avvisi di pagamento da elaborare 
sono circa 13.500;

- che il totale, fra gli avvisi di pagamento ed i relativi mod. F/24, è 81.000 fogli;

- che gli avvisi di pagamento e gli F/24 devono essere elaborati, stampati, imbustati ed inviati agli utenti 
in tempi congrui rispetto alla data di scadenza della prima rata, che quest’anno è stata anticipata al 30 
giugno 2016;

-che l’ufficio non ha a disposizione mezzi e personale sufficienti a provvedere direttamente al servizio di 
imbustamento degli avvisi e dei relativi modelli di pagamento “F/24” 



RAVVISATA, la necessità di rivolgersi ad una ditta esterna, dato la specificità del servizio, per 
l'affidamento, ai sensi del D.Lgs. n.50/2016, mediante procedura negoziata, senza pubblicazione di bando,
con il criterio del Prezzo più Basso su piattaforma telematica MePa/Consip, con relativa procedura di 
pubblicazione di RdO (Richiesta di Offerta). 

VISTO Il Capitolato di Appalto redatto dall’Ufficio Tributi contenente l’elaborazione dettagliata della 
stima presunta del costo del servizio, che si allega al presente atto e che è parte integrante e sostanziale;   

VISTO  il  capitolato di appalto,  il  calcolo presunto dell’importo totale  del servizio,  è di  € 5.3730,00
(13.500 plichi x Euro 0,26) IVA esclusa;

RAVVISATA la  necessità  di  dover procedere all’approvazione del  capitolato di  appalto allegato alla
presente Determinazione che ne è parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che:

- l’impegno di spesa derivante dalla presente determinazione verrà imputato al riferimento di bilancio  
cap.119 art.2;

- l’impegno di spesa assunto è compatibile con i vincoli di finanza pubblica e con i limiti relativi al 
rispetto del patto interno di stabilità;

- ai fini della presente Determinazione è stato attribuito il seguente n. di CIG: ZCB19E629B

- la liquidazione e il pagamento saranno effettuati con apposito atto, a ricevimento fattura.

ATTESTATA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO il Decreto Sindacale n.21 del 03/03/2015, mediante il quale il sottoscritto, ai sensi dell’art. 50,107
commi 2 e 3 e dell’art. 109 comma 2 del T.U.E.L., è stato nominato Responsabile del Servizio Tributi;

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, T.U.E.L.);
- il D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti);
- l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 22/04/2016, con la quale veniva approvato il Bilancio
di Previsione Finanziario per il 2016;
- gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 
136 e successive modifiche;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.30 del 22/04/2016 di approvazione delle Tariffe della TARI 
anno 2016; 

RITENUTA la competenza ai sensi T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (D.Lgs. n.
267/2000), dello Statuto e dei Regolamenti di Contabilità e di Organizzazione;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) di approvare il Capitolato di Appalto allegato alla presente determinazione, per i motivi indicati in 
premessa;



3) di approvare la procedura negoziata ristretta tramite la pubblicazione della RdO;

4) di dare atto che ai fini della presente determinazione è stato attribuito il seguente numero di 
CIG:ZCB19E629B  

5) di imputare la spesa complessiva di Euro 5.373,00 più Iva al 22% al cap.119 art.2 “prestazione di 
servizi amministrativi ufficio tributi” del bilancio 2016;

Mesagne, 17/05/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Lucia GIOIA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Lucia GIOIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2016 119 2 Determina a contrarre affidamento Servizio di 
stampa e imbustamento degli avvisi di pagamento 
della TARI anno 2016 – CIG: ZCB19E629B.

6555,06 17



Mesagne, 17/05/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. Francesco SIODAMBRO

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


